

## 連結損益計算書

(株)ニチレイおよび連結子会社 (2018年および2019年3月31日終了事業年度)

	2017年度	2018年度
	(百万円)	
売上高	568,032	580,141
売上原価	475,194	486,926
売上総利益	92,838	93,215
販売費及び一般管理費		
運送費及び保管費	15,991	16,804
販売促進費	1,317	1,021
広告宣伝費	4,153	3,449
役員報酬及び従業員給料・賞与・手当	17,840	17,595
退職給付費用	943	876
法定福利及び厚生費	3,214	3,260
旅費交通費及び通信費	2,383	2,429
賃借料	1,999	1,985
業務委託費	3,259	3,854
研究開発費	1,986	2,359
その他	9,850	10,065
販売費及び一般管理費合計	62,940	63,704
営業利益	29,897	29,511
営業外収益		
受取利息	157	139
受取配当金	660	732
持分法による投資利益	715	399
その他	569	481
営業外収益合計	2,102	1,753
営業外費用		
支払利息	898	870
その他	451	529
営業外費用合計	1,350	1,399
経常利益	30,650	29,864
特別利益		
固定資産売却益	75	211
投資有価証券売却益	20	873
その他	6	—
特別利益合計	102	1,085
特別損失		
固定資産売却損	7	12
固定資産除却損	1,137	1,068
減損損失	95	52
災害による損失	—	158
その他	273	118
特別損失合計	1,515	1,410
税金等調整前当期純利益	29,237	29,540
法人税、住民税及び事業税	8,551	8,631
法人税等調整額	49	142
法人税等合計	8,601	8,773
当期純利益	20,635	20,766
非支配株主に帰属する当期純利益	1,538	822
親会社株主に帰属する当期純利益	19,097	19,943

## 連結キャッシュ・フロー計算書

(株)ニチレイおよび連結子会社 (2018年および2019年3月31日終了事業年度)

	2017年度	2018年度
	(百万円)	
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益	29,237	29,540
減価償却費	16,155	17,481
減損損失	95	52
貸倒引当金の増減額(△は減少)	71	△24
受取利息及び受取配当金	△817	△871
支払利息	898	870
持分法による投資損益(△は益)	△715	△399
固定資産売却損益(△は益)	△67	△199
固定資産除却損	1,137	1,068
投資有価証券売却損益(△は益)	△20	△849
売上債権の増減額(△は増加)	△7,972	△2,709
たな卸資産の増減額(△は増加)	△2,803	△561
仕入債務の増減額(△は減少)	2,934	△2,530
その他	959	△637
小計	39,094	40,227
利息及び配当金の受取額	907	962
利息の支払額	△903	△866
法人税等の支払額	△9,239	△9,011
営業活動によるキャッシュ・フロー	29,859	31,311
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△15,993	△20,062
有形固定資産の売却による収入	178	1,032
無形固定資産の取得による支出	△1,721	△2,008
投資有価証券の取得による支出	△62	△2,148
投資有価証券の売却による収入	120	1,727
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による支出	—	△1,527
その他	△2,790	5,067
投資活動によるキャッシュ・フロー	△20,269	△17,918
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(△は減少)	3,754	1,324
コマーシャル・ペーパーの純増減額(△は減少)	3,000	△1,000
長期借入れによる収入	9,500	2,997
長期借入金の返済による支出	△7,323	△4,016
社債の発行による収入	—	9,948
社債の償還による支出	—	△10,000
リース債務の返済による支出	△3,649	△3,654
自己株式の取得による支出	△14,016	△10
配当金の支払額	△4,192	△4,125
非支配株主への配当金の支払額	△935	△643
非支配株主からの払込みによる収入	113	91
その他	0	0
財務活動によるキャッシュ・フロー	△13,749	△9,088
現金及び現金同等物に係る換算差額	723	△713
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△3,436	3,591
現金及び現金同等物の期首残高	20,512	17,076
現金及び現金同等物の期末残高	17,076	20,668